



| Receitas Orçamentárias | Previsão Inicial (a) | Previsão Atualizada (b) | Receitas Realizadas (c) | Saldo d=(c-b) |
|---|-------------------------|----------------------------|----------------------------|----------------------|
| Receita Corrente (I) | 12.642.350,00 | 12.642.350,00 | 13.099.869,83 | 457.519,83 |
| Receita Tributária | 361.539,00 | 361.539,00 | 379.421,88 | 17.882,88 |
| Impostos | 339.039,00 | 339.039,00 | 331.089,13 | -7.949,87 |
| Taxas | 22.500,00 | 22.500,00 | 48.332,75 | 25.832,75 |
| Contribuição de melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Contribuição | 62.864,00 | 62.864,00 | 160.059,04 | 97.195,04 |
| Contribuição Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Intervenção do Domínio | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuição de Iluminação Pública | 62.864,00 | 62.864,00 | 160.059,04 | 97.195,04 |
| Receita Patrimonial | 131.455,00 | 131.455,00 | 159.835,56 | 28.380,56 |
| Receitas Imobiliárias | 10.321,00 | 10.321,00 | 14.390,00 | 4.069,00 |
| Receitas de Valores Mobiliários | 121.134,00 | 121.134,00 | 145.445,56 | 24.311,56 |
| Receitas de Concessões e Permissões | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Vegetal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Produção Animal e Derivados | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Transformação | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita da Indústria de Construção | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 49.339,00 | 49.339,00 | 1.778,06 | -47.560,94 |
| Transferências Correntes | 12.008.872,00 | 12.008.872,00 | 12.269.695,02 | 260.823,02 |
| Transferências Intergovernamentais | 11.961.572,00 | 11.961.572,00 | 12.226.113,79 | 264.541,79 |
| Transferências de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Convênios | 47.300,00 | 47.300,00 | 43.581,23 | -3.718,77 |
| Transferências para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas Correntes | 28.281,00 | 28.281,00 | 129.080,27 | 100.799,27 |
| Multa e Juros de Mora | 2.421,00 | 2.421,00 | 12,68 | -2.408,32 |
| Indenizações e Restituições | 160,00 | 160,00 | 108.473,48 | 108.313,48 |
| Receita da Dívida Ativa | 24.800,00 | 24.800,00 | 18.171,68 | -6.628,32 |
| Receitas Correntes Diversas | 900,00 | 900,00 | 2.422,43 | 1.522,43 |
| Receita de Capital (II) | 3.595.000,00 | 3.595.000,00 | 0,00 | -3.595.000,00 |
| Operação de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operação de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operação de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 95.000,00 | 95.000,00 | 0,00 | -95.000,00 |
| Alienação de Bens Móveis | 95.000,00 | 95.000,00 | 0,00 | -95.000,00 |
| Alienação de Bens Imóveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferência de Capital | 3.500.000,00 | 3.500.000,00 | 0,00 | -3.500.000,00 |
| Transferência Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferência de Instituições Privadas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferência do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferência de Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferência de Outras Inst. Públicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferência de Convênios | 3.500.000,00 | 3.500.000,00 | 0,00 | -3.500.000,00 |
| Transferência para o Combate à Fome | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outra Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores(III) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal das Receitas (VII) = (I + II + III) | 16.237.350,00 | 16.237.350,00 | 13.099.869,83 | -3.137.480,17 |
| Operações de Crédito/Refinanciamento (V) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Operações de Crédito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contratual | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V) | 16.237.350,00 | 16.237.350,00 | 13.099.869,83 | -3.137.480,17 |



| | | | | |
|----------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| Déficit (IV) | 0,00 | 0,00 | 667.929,44 | 0,00 |
| TOTAL (VIII) = (VI + VII) | 16.237.350,00 | 16.237.350,00 | 13.767.799,27 | -3.137.480,17 |

| | | |
|---|------|------|
| Saldos de Exercícios anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais) | 0,00 | 0,00 |
| Superávit Financeiro | 0,00 | 0,00 |
| Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00 | 0,00 |

| Despesas Orçamentárias | Dotação | | | Despesas | | Saldo da Dotação (j)=(f-g) |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------------|
| | Inicial (e) | Atualizada (f) | Empenhada (g) | Liquidada (h) | Paga (i) | |
| Despesas de Correntes (IX) | 12.335.613,92 | 14.639.735,17 | 12.689.210,51 | 12.510.317,03 | 12.380.469,64 | 1.950.524,66 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 6.971.621,20 | 6.878.436,80 | 6.360.105,59 | 6.360.105,59 | 6.273.228,83 | 518.331,21 |
| Juros e Encargos Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 5.363.992,72 | 7.761.298,37 | 6.329.104,92 | 6.150.211,44 | 6.107.240,81 | 1.432.193,45 |
| Despesa de Capital (X) | 3.881.736,08 | 1.597.614,83 | 1.078.588,76 | 1.004.911,85 | 829.330,26 | 519.026,07 |
| Investimentos | 3.880.736,08 | 1.597.614,83 | 1.078.588,76 | 1.004.911,85 | 829.330,26 | 519.026,07 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 1.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva de Contingência (XI)/ RPPS (XII) | 20.000,00 | 0,00 | | | | |
| Subtotal das Despesas (XIII) = (IX + X + XI + XII) | 16.237.350,00 | 16.237.350,00 | 13.767.799,27 | 13.515.228,88 | 13.209.799,90 | 2.469.550,73 |
| Amortização da Dívida/Refinanciamento (XIV) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Subtotal com Refinanciamento (XV) = (XIII + XIV) | 16.237.350,00 | 16.237.350,00 | 13.767.799,27 | 13.515.228,88 | 13.209.799,90 | 2.469.550,73 |
| SUPERÁVIT (XVI) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL (XVII) = (XV + XVI) | 16.237.350,00 | 16.237.350,00 | 13.767.799,27 | 13.515.228,88 | 13.209.799,90 | 2.469.550,73 |

Anexo 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

| Restos a Pagar não processados | Inscritos | | Liquidados (c) | Pagos (d) | Cancelados (e) | Saldo (f) |
|--------------------------------|------------------------------|---|------------------|------------------|------------------|-----------------|
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de dezembro do exercício anterior (b) | | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 21.745,06 | 18.655,57 | 18.655,57 | 3.089,49 | 0,00 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 0,00 | 21.745,06 | 18.655,57 | 18.655,57 | 3.089,49 | 0,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 1.896,00 | 81.916,21 | 0,00 | 0,00 | 81.916,21 | 1.896,00 |
| INVESTIMENTOS | 1.896,00 | 81.916,21 | 0,00 | 0,00 | 81.916,21 | 1.896,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 1.896,00 | 103.661,27 | 18.655,57 | 18.655,57 | 85.005,70 | 1.896,00 |

Anexo 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS e NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

| Restos a Pagar processados e não processados liquidados | Inscritos | | Pagos (d) | Cancelados (e) | Saldo (f) |
|---|------------------------------|---|------------------|----------------|-----------------|
| | Em Exercícios Anteriores (a) | Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b) | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 62,00 | 80.327,03 | 73.930,60 | 0,00 | 6.458,43 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 0,00 | 67.534,18 | 61.137,75 | 0,00 | 6.396,43 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 62,00 | 12.792,85 | 12.792,85 | 0,00 | 62,00 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVESTIMENTOS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Total | 62,00 | 80.327,03 | 73.930,60 | 0,00 | 6.458,43 |



PATRICIA DE SOUZA MACHADO
Contador
CPF 796.568.386-53 - CRC MG 078858

WALACE SEBASTIÃO VASCONCELOS LEITE
Prefeito Municipal
CPF 097.911.937-54
